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 مقدمه

قرعه نزد فقها یکی از قواعد مسلمّ فقهی است که در بسیاری از ابواب فقه جریان دارد. اهل فقاهت، هر کجا که موضوعات 

جویند. افزون بر این، اجماع علما را به همراه داشته و عمل به مقتضای آن یک حکم عقلایی  مشتبه هستند، به آن تمسّک می

دانند و به وسیله آن رفع  ها، قرعه را راهی برای رسیدن به واقع می سته شدن تمام راهاست. به این معنا که عقلاء، در صورت ب

 ( 225-222کنند. )بجنوردی، قواعد فقهیه، صص مشکل و اشتباه می

های پیشین نیز  رود. این روش در میان امت های رایج در حل اختلافات به شمار می به بیان دیگر، قرعه کشی یکی از روش

معمول بوده است. امروزه نیز در برخی کشورها کاربردهایی دارد. به طور مثال؛ میادین ورزشی و یا در صنعت بانکداری، به 

ها، نام تعدادی از افراد به طور کاملا  شود که طی این قرعه کشی نندگان استفاده میعنوان روشی برای اهدای جوایز به شرکت ک

 آید.  تصادفی به عنوان برگزیده بیرون می

های پیش از  توان دریافت که قرعه انداختن برای برون رفت از مشکلات، در میان امت بر این اساس، با تأمل در آیات قرآن می

ای بس دیرینه دارد. این رسم کهنه، هم در گذشته و هم در عصر  یز رواج داشته است و سابقهاسلام، حتی در عصر جاهلیت ن

 حاضر، انواع مختلفی داشته و دارد.

داند از آیات قرآنی مرتبط با قرعه نیز یاد کند، چرا  باشد، ولی ضروری می این نوشتار در پی بررسی قرعه از منظر روایی آن می

ن و روایات از هم گسستنی نیست و این دو هم پوشانی عمیقی با هم دارند. قرآن کریم در دو آیه که ارتباط و پیوستگی قرآ

و نیز حضرت  -( 545فسَاهمََ فَکانَ مِنَ المُدحَضین)صافات: – )ع(های تاریخی درباره حضرت یونس ضمن روایت برخی داستان

لَیکَ وَ ما کُ – )س(مریم نتَ لَدَیهمِ إذ یُلقونَ أقلامهَمُ أیهُّمُ یَکفُلُ مَریمََ وَ ما کُنتَ لَدَیهمِ إذ ذلکَ مِن أنباءِ الغَیبِ نُوحیهِ إِ

 گیری و رفع مشکلات بوجود آمده به قرعه روی آوردند. کند که عدهای برای تصمیم تصریح می  -( 44یَختَصمِونَ)آل عمران:

حقیقت قرعه، به بررسی روایات قرعه و چگونگی  در مقاله حاضر عمده تلاش بر آن بوده تا ضمن شناسایی مفهوم، ماهیت و

توان پاسخ به  ترین دلایل و اهداف پرداختن به این موضوع را می ارتباط این مفهوم با فرهنگ شانس پرداخته شود. از اصلی

 سؤالاتی از قبیل موارد ذیل دانست. از جمله این موارد عبارتند از:

کند؟ ج( چگونه  ایات چیست؟ ب( آیا قرعه کشی همیشه انتخاب صحیح را معین میالف( موارد کاربرد قرعه کشی از دیدگاه رو

شانس باشد، آیا در  توان به نتایج قرعه اعتماد کرد؟ د( ارتباط قرعه با شانس چیست؟ ن(اگر غرض از قرعه، یافتن فرد خوش می

توان از این راهکار استفاده  ت؟ و( چه زمانی میصورت یافتن فردِ مورد نظر، برای موارد بعدی دیگر نیازی به انداختن قرعه نیس

؛ «قرعه را تنها به عنوان آخرین راه حل به کار ببرید. جایی که هیچ اولویتی بین اصحاب مورد انتخاب نباشد»اند:  کرد؟ ه( گفته

ستفاده کنیم؟ این توانیم از قرعه کشی ا شود که آیا در هر جایی که به بن بستی رسیدیم می جا این سؤال مطرح می در این

 قاعده در چه شرایطی جاری است؟ 

پاسخ به سؤالات فوق و چندین سؤال دیگر پیرامون قرعه و ارتباط آن با فرهنگ بخت و شانس اهمیت پرداختن به این بحث را 

 سازد. روشن می
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 پیشینه

است.  "قاعده قرعه"نی مطرح گردیده، از جمله قواعدی که به آن در استنباط تکالیف در موضوعات، اعتماد شده و در متون دی

ای که این قاعده را در کتب خود، از  این قاعده از دیرباز توجه فقهای اسلام و امامیه را به خود معطوف داشته است، به گونه

 اند. زوایای مختلف مورد بحث و بررسی قرار داده

یه  5294صفحه و به زبان فارسی در سال  292در  از آقای فاضل لنکرانی است که""قاعده قرعه"از جمله این کتب، کتاب 

چاپ رسیده است. ایشان این قاعده را اگرچه در برخی از جهات مطابق با سیره عقلا دانسته، اما از جهاتی دیگر آن را یک قاعده 

ن به علم اجمالی اند که این قاعده در مورد شبهات موضوعی مقرو داند. همچنین با شرایطی به اثبات رسانده تعبّدی شرعی می

 اند. نیز است و با روایاتی از قرعه بر امّاره بودن آن استدلال کرده

آقای مکارم شیرازی و  "قواعدالفقهیه"توان از؛  اند، می از کتب دیگری که به شرح و توضیحاتی در خصوص این قاعده پرداخته

نماید که، این کتب از منظر فقهی نگاشته  کته ضروری میآقای تقوی یاد کرد. اما بیان این ن "نگاهی نو به قواعد فقهی"کتاب 

اند و این در حالی است که شیوه ما در این پژوهش، بررسی روایی و مفهوم شناسانه از این قاعده ضمن چگونگی ارتباط آن  شده

 باشد. های دینی می با مفهوم شانس از طریق آموزه

 

 ماهیت قرعه -9

باشد، در ایتدای امر ضروری است با ماهیت این مفهوم آشنا شویم. لذا  در رابطه با قرعه می از آنجا که موضوع اصلی این پژوهش

 پردازیم. برای نیل به این مقصود، به تعریف لغوی و اصطلاحی این واژه می

 معنای لغوی قرعه -5-5

قرع( و به معنای سهم) القرعة: ای عربی است و در لغت به ضم قاف، سکون راء و فتح عین حاصل مصدر از ریشه ) واژه "قرعه"

 "قرعه"( در کتاب العین 211،ص8السهّمة(، برگزیدن و برگزیدن شیء و انتخاب کردن آمده است. )ابن منظور، لسان العرب، ج

 (208،ص52آمده است. )فراهیدی، کتاب العین، ج« قسمت»و « بهره»، «نصیب»به معنای 

( 52،ص4شود. )طریحی، مجمع البحرین، ج برند که قرعه کشی با آن انجام می میای به کار  گاهی این واژه را در معنای وسیله

چه به فال زنند نیز آمده است. قراع به معنای اقتراع نیز به کار رفته است، که علاوه بر معنای مصدری  همچنین در معنای آن

باشد. )ابن  می "بهترین مال"نای که همان قرعه کشیدن است، در معنای اسم مصدری)قریح( هم استعمال شده که به مع

 ( 211، ص8منظور، لسان العرب، ج

باشد،  گرفته شده که به معنای ترساننده قلوب می "قارعة القلوب"گونه آمده است که؛ قرعه از عبارت  در فرهنگ معین نیز این

 (21، ص2فرهنگ فارسی، جبرند. )معین،  زیرا تا نتیجه قرعه معلوم شود، طرفین همواره در ترس و اضطراب به سر می
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 معنای اصطلاحی قرعه -5-2

گیرد. القرعةُ لِکُلِّ أمر مشکل ،  ها صورت می ها و نزاع  قرعه در اصطلاح راهی است که با آن تقسیم سهام و پایان دادن به اختلاف

در بین نباشد، استفاده ای رفع تحیّر و امکان تصمیم در جایی که ترجیحی اند، که از آن بر برخی هم آن را روشی دانسته

 (519،ص5شود. )تاجمیری، فرهنگ عبارات و اشارات حقوقی، ج می

اند که در عرف متشرعه، دارای معنای خاص است. لذا حقیقت شرعیهای در این  فقها قرعه را عملی متعارف و معهود دانسته

است، تدبیری است که در هنگام شبهه و ابهام  زمینه وجود ندارد و معنای اصطلاحی که از معنای لغوی آن نیز دور نمانده 

ها را از  اند. البته با این شرط که نتوان واقعیت رود آن را دلیلی برای اثبات هر امر مشکل قرار داده برای تعیین مطلوب به کار می

 راه دیگری به دست آورد.

وجب تمییز حقوق و کشف از واقع یا یقین یکی اش عمل معهود و متعارفی است که م به عبارت دیگر، قرعه در تعبیر اصطلاحی

 شود. از امور می

 

 هایی از سوابق تاریخی قرعه نمونه -2

وجو کرد. با نگاهی گذرا به صفحات تاریخ این حقیقت آشکار خواهد  توان در اعماق تاریخ بشر جست های بحث قرعه را می ریشه

د، سرّ این مطلب آن است که قرعه از ره آورد دین نیست، بلکه شد که اعمال قرعه اختصاص به ادیان الهی و آسمانی ندار

رو در همه جوامع  باشد، نه تأسیس، از این محصول فکر و عقل بشری است و اگر دین به آن مهر تأیید زده از نگاه امضاء می

شان در آمده است و به  های مختلف، اعمال قرعه در ردیف عادات اجتماعی زندگی بشری خواه ملحد یا مؤمن، با وجود فرهنگ

عنوان یک مرجع اساسی برای پایان دادن به منازعات یا تعیین مشکوکات و مجهولات مطرح شده است. )زینی وند، مطالعه 

 (21-21تاریخی و فقهی کاربرد قاعده قرعه، صص

م، رئیس و شیخ قبیله در عصر جاهلیت، در میان اعراب پیش از اسلا»نویسد که:  جرجی زیدان در کتاب معروف خود چنین می

همه کاره و فرمانروا بود که هم رهبری، هم قضا و داوری و هم فرماندهی لشکریان با او بود. اگر طبق شرایطی قبایل در جنگ با 

آمد، او را  انداختند و هرکس که نام او در می شدند، میان رؤسای قبایل هم پیمان قرعه می دشمن مشترک هم پیمان می

 ( 5دادند. )زیدان، تاریخ تمدن اسلامی، ج قبایل قرار می فرمانده تمامی

نیز قرعه معمول بود. قضیه عبدالمطلب، جدّ رسول خدا، از  )ص(در عصر جاهلیت و در زمان نزدیک به بعثت خاتم الانبیا

که پسر  باشد که ایشان صاحب نه پسر شدند. در دهمین فرزند نذر کردند که در صورتی مشهورترین شواهد مورد استشهاد می

رشان را به جا بیاورند، اما اش کند. از قضاء دهمین فرزند نیز پسری شد به نام عبدالله، ایشان خواستند نذ باشد، برای خدا قربانی

ای اندیشید و تصمیم گرفت میان عبدالله و ده شتر قرعه  قرار داشت. برای وفای نذر چاره )ص(نتوانستند چرا که در صلبش پیامبر

این  بیندازد. قرعه به نام عبدالله در آمد. ایشان ده تا ده تا بر رقم شترها اضافه کرد تا وقتی که عدد شتران به صد رسید. در

؛ اکنون متوجه شدم که پروردگارم از نتیجه قرعه راضی است. )حرّ « الآن علمتُ أنَّ ربّی قد رَضی»موقع عبدالمطلب گفت: 

 ( بر این اساس، صد شتر ره آورد قرعه بود که دیه انسان مطابق صد شتر تعیین گردید.210،ص 21عاملی، وسائل الشیعه، ج
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گاه که قریشیان در ساختن کعبه اختلاف نمودند،  قرعه معمول بود، به عنوان نمونه آننیز  )ص(همچنین در عصر خود پیامبر

نیز در مواردی چند، قرعه را به کار  )ع(( حضرت علی258،ص4بینشان قرعه انداخت. )کلینی، الکافی، ج )ص(خودِ رسول خدا

آمدند و هر دو شهودی  گاه دو مرد نزد او به مرافعه میهر )ع(حضرت علی»نقل شده که فرمود:  )ع(اند، از جمله؛ از ابی عبدالله برده

 (9،ص 2)صدوق، من لا یحضره الفقیه، ج« کشید. ها قرعه می داشتند که از حیث تعداد و عدالت با هم برابر بودند میان آن

 

 بررسی روایات دالّ بر حجیت قرعه -3

و بنای عقلاء نیز هستند که ما در این پژوهش صرفا از جنبه  مهمترین ادلّه و مستندات حجیت این قاعده افزون بر روایات، آیات

 پردازیم. روایات به حجیت آن می

القریبة من التواتر هی علی حدّ »فرماید:  مرحوم میر فتّاح در جلد اول کتاب العناوین خود در خصوص روایات مربوط به قرعه می

دهد که بزرگان ما در  که به حدّ تواتر رسیده است. این عبارت نشان میفرماید این روایت به تواتر نزدیک است و بل ؛ می« التواتر

رسد.  روایت می 40کند که با روایات مشابه به  روایت نقل می 21تعابیر دقت داشتند. در این کتاب، مرحوم میر فتّاح حدود 

فرماید که این روایات به حد  ده می(  مرحوم نراقی نیز در کتاب خود در خصوص روایات وار245، ص5)میر فتّاح، العناوین، ج

 ( 140کند. )نراقی، عوائد الایام، ص روایت را نقل می 41تواتر رسیده است و 

شیخ حر عاملی نیز این روایات را در ابواب مختلف از طهارت، صلاة، تجارت، وصایا، عتق، اطعمه و اشربه، میراث و قضا، مجموعا 

ن جایی که روایات قرعه در آن ذکر شده است، در باب قضا در ابواب کیفیت الحکم تری روایت نقل کرده است و مهم 11حدود 

حدیث نقل کرده  510ها آمده است. مرحوم حاجی نوری هم در کتاب مستدرک الوسائل  روایت در این باب 20است که حدود 

ن روایات به حدّ تواتر رسیده است، تردیدی اند ای که بزرگان فرموده روایت داریم؛ لذا این 85است. پس؛ مجموعا در این دو کتاب 

 در آن نیست. )فاضل لنکرانی، محمدجواد، منبع الکترونیکی، تقریرات درس(

ای در مورد قرعه دارد که از همان ابتدا وارد  چاپ شده است، رساله "الاستصحاب"در کتاب رسائل که به عنوان  )ره(مرحوم امام

ها عموم نحو کامل  روایات قرعه، سه نوع روایت داریم؛ یک نوع، روایاتی است که از آن فرماید: در مبحث روایات شده است. می

ای است که فی الجمله عمومیت دارند و نوع  شود و هیچ اختصاصی به باب یا موردی ندارد. نوع دوم روایاتی عامه استفاده می

 ای است که در موارد خاصّ وارد شده است. )همان( سوم، روایات خاصه

( روایات خاص ، 2(روایات عام و کلی 5این اساس، ما در این پژوهش، انواع روایات قرعه را در دو دسته کلی تحت عناوین؛  بر

ای که بیان آن قبل از ذکر روایات  کنیم. نکته کنیم و تا حدی که پژوهش اجازه دهد، مواردی را نیز ذکر می دسته بندی می

عام تنها در خصوص قاعده قرعه و صحت آن بیان شده، این در حالی است که روایات  نماید، این است که، روایات ضروری می

 اند. خاص، آن دسته از روایات هستند که بسته به موضوع حادث آن در زمان معلوم در مورد قرعه ذکر شده
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 روایات عام و کلی -2-5

بن عثمان، عن محمد بن حکیم، قال: سألت أبا و بإسناده عن محمد بن أحمد بن یحیی، عن موسی بن عمر، عن علی »  -الف

الحسن)ع( عن شیء فقال لی: کلّ مجهول فقیه القرعة، قلت له: إن القرعة تخطیء و تصیب قال: کلّ ما حکم الله به فلیس 

 (219، ص55، ح21محمدبن علی بن الحسین بإسناده عن محمد بن حکیم مثله(. )حر عاملی، وسائل الشیعه، ج«)بمخطیء

و عنه، عن عبدالرحمن بن أبی نجران، عن عاصم بن حمید، عن بعض أصحابنا، عن أبی جعفر)ع( قال: بعث رسول الله)ص( »  -ب

علیاً)ع( إلی الیمن فقال له حین قدم: حدثّنی بأعجب ما ورد علیک، فقال: یا رسول الله! أتانی قد تبایعوا جاریة، فوطأها جمیعهم 

ا فیه کلهم یدعیه فأسهمت بینهم، فجعلته للذی خرج سهمه و ضمنته نصیبهم فقال رسول فی طهر واحد، فولدت غلاماً فاحتجو

 (1)همان، ح«. الله)ص(، لیس من قوم تنازعوا ثمّ فوضوا أمرهم إلی الله إلّا خرج سهم المحق

زرارة: بلی هی حق، فقال  و عنه عن ابن أبی عمیر، عن جمیل قال: الطیار لزرارة: ما تقول فی المساهمة؟ ألیس حقّا؟ً فقال»  -ج

الطیار: ألیس قد ورد أنه یخرج سهم المحق؟ قال: بلی، قال: فتعال حتی أدعی أنا و أنت شیئاً، ثمَُّ نساهم علیه و ننظر هکذا هو؟ 

تجارب فلم فقال له زرارة: إنمّا جاء الحدیث بأنّه لیس من قوم فوضوا أمرهم إلی الله ثم اقترعوا، إلا خرج سهم المحق، فأما علی ال

یوضع علی التجارب، فقال الطیار: أرأیت إن کانا جمیعاً مدعیین، ادعیا ما لیس لهما من أین یخرج سهم أحدهما؟ فقال زرارة: إذا 

 (4)همان، ح«. کان کذلک جعل معه سهم مبیح فان کانا ادعیا م لیسَ لهمُا خرج سهم المبیح

__فی رجل_یسی، عن سیابة و إبراهیم بن عمر جمیعا، عن أبی عبدالله)ع(  وَ بإسناده عن حسین بن سعید، عن حماد بن ع»  -د

)صدوق، من لا «. قال: أول مملوک أملکه فهو حرّ، فورث ثلاثة قال: یقرع بینهم فمن أصابه القرعة أعتق قال: و القرعة سنة

 (94، ص2یحضره الفقیه، ج

نصور بن حازم قال: سأل بعض أصحابنا أبو عبدالله)ع( عن احمد بن البرقی عن ابن محبوب عن جمیل بن صالح، عن م»  -و

مسأله. فقال: هذه تخرج فی القرعة ثم قال فأیّ قضیة أعدل من القرعة، إذا فوضوا أمرهم الی الله عزوّجلّ ألیس الله یقول: 

 «. "فساهم فکان من المدحضین"

 

 روایات خاص -2-2

اند که در کتاب الاستصحاب در رساله مربوط به  عنوان ذکر کرده 25 )ره(در خصوص روایات خاص مربوط به قرعه، امام خمینی

اند، که البته  قرعه قابل ملاحظه است. اما در کتاب الفقهیه آقای مکارم شیرازی، روایات قرعه را به ده نوع تقسیم کرده

 کنیم: مورد به صورت اجمالی اشاره می ها وجود دارد. بر این اساس، ما در این پژوهش فقط به دو هایی هم در دسته بندی تفاوت

و عنه عن حماد عن مختار؛ قال: دخل أبوحنیفه علی أبی عبدالله)ع(؛ فقال له أبو عبدالله)ع(: ما تقوم فی بیت سقط علی »  -الف

لله)ع(: قوم فبقی منهم صبیّان أحدهما حر و الاخر مملوک لصاحبه فقال أبوحنیفه: یعتق نصف هذا و نصف هذا؛ فقال أبو عبدا

 لیس کذلک و لکنّه یقرع بینهما فمن أصابته القرعة فهو الحر، و یعتق هذا فیجعل مولی لهذا.
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عنه عن محمد بن عیسی عن الرجل )والظاهر أنّه الهادی أو العسکری)ع((. أنّه سئل عن رجل نظر الی راع نزا »روایت اول:  -ب

ا قسمها نصفین أبداً حتّی یقع السهم بها فتذبح و تحرق و قد نجت علی شاة قال: إن عرفها دبحها و احرقها و ان لم یعرفه

 «.سائرها

عن أبی الحسن الثالث)ع( فی جواب مسائل یحیی بن اکثم قال: و اما الرجل الناظر الی الراعی و قد نزا علی شاة »روایت دوم: 

 «.إذا وقع علی أحد النصفین فقد نجا النصف الآخرفان عرفها ذبحها و أحرقها و ام لم یعرفها قسمّ الغنم نصفین و ساهم بینهما ف

 

 5بررسی روایات عام و کلی  -2-5-5

جا که روایات به حدّ تواتر رسیده است،  بررسی روایت )الف( : این روایت تنها از جهت علی بن عثمان اشکال دارد، اما از آن

به دو طریق صحیح دیگر نقل کرده  " یحضر الفقیهمن لا"نیازی به بررسی سندی ندارد. مرحوم صدوق هم همین روایت را در 

در مورد چیزی سؤال کردم؛ حضرت به من فرمودند: هر چیزی که مجهول است  )ع(گوید: از امام کاظم است. محمد بن حکیم می

خطا خورد یا به  شود. به حضرت عرض کردم: قرعه یا به واقع می قرعه انداخته می  -پس، عن شیء، یعنی؛عن شیء مجهول –

 کند؛ خطاکار نیست. رود. حضرت فرمودند: هر چیزی که خداوند به وسیله آن حکم می می

این است که قرعه کشی همیشه « کلّ ما حکم الله به فلیس بمخطیء»آید این است که؛ آیا مقصود از  جا پیش می سؤالی که این

کنیم که ایشان دو احتمال برای آن ذکر  قی بیان میکند؟ پاسخ این سؤال را از بیانات مرحوم نرا انتخاب صحیح را معین می

صورت  رود. در این گاه به خطا نمی که قرعه با شرایطش واقع شود، حکم خدا در این قرعه هیچ اند: احتمال اول؛ هنگامی کرده

این است که اگر شود و کاشفیت از واقع دارد. احتمال دوم این است که بگوییم؛ بنای خداوند  قرعه، طریق برای حکم خدا می

قرعه به خطا هم رفت، آن چیزی که به عنوان قرعه مشخص شده حکم اوست. مثلا اگر در موردی قرعه انداخته شد و ملک 

شود که این حکم الله است، هرچند به خطا رفته  دیگری به اسم شخصی دیگر درآمد، طبق این معنا، بنای خداوند همین می

 باشد.

چیست؟ و آیا قرعه اختصاص به موردی دارد که در ظاهر مجهول است یا در « کلّ مجهول»از که؛ مقصود  سؤال دیگر این

جا عمومیت دارد؛ سواء کان مجهولاً  در این« کل مجهول»آید؟ پاسخ این که؛  موردی که به واقع نیز مجهول باشد قرعه می

 ر فقط.بحسب الواقع أم لم یکن مجهولاً بحسب الواقع بل کان مجهولاً بحسب الظاه

نکته دیگر این که؛ دو حدیث دیگر نیز در این باب هست که شبیه این روایت است. در این رابطه، در باب روایات گاه روایت 

ها چند روایت نیست بلکه یک روایت است؛ و این جایی است که مضمون  هست که سه بار و بیشتر ذکر شده است، اما این

 روایت به علاوه مرویٌ عنه یکی باشد.

 

                                                                 
۱
 شوند. ها نام برده می ( آمده با حروف الفبای ابتدای هر روایت در این بررسی-5-2چه که در موارد) روایات بر اساس آن . هر یک از این 
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در سند شیخ طوسی، به حسین بن سعید اهوازی است که صحیح است، دو فرد بعدی هم « عنه»بررسی روایت )ب( : منظور از 

است. اگر در همین باب حدیث ششم  )ع(کند. این روایت از امام باقر روایت را مرسل می "عن بعض أصحابنا"موثق هستند؛ منتها 

و رواه الصدوق باسناده عن عاصم بن حمید، عن أبی بصیر، عن أبی جعفر)ع( نحوه إلا أنه قال: لیس من قوم » را ببینیم: 

یکی هستند و این روایت برخلاف روایت قبلی موثق است و اشکال  -روایت ب -شویم که با این روایت ، متوجه می«تقارعوا

ها است و  برداری باشد و این ناشی از کتابت و نسخه می "تقارعوا"و  "تنازعوا"د. اختلاف این دو روایت در تعابیر سندی ندار

صحیح است و در این روایت اگر به نقل مرحوم صدوق بپردازیم، روایت عام خواهد شد و  "تقارعوا"دهد که نقل  قرائن نشان می

به باب قضا و فزاع مربوط « إلّا سهم المحق»است این نکته بدست آید که عبارت  شود. البته ممکن تمامی موارد را شامل می

 های دیگر نیز جریان دارد. گونه نیست و این عبارت علاوه بر قضا در باب شود ولی این است و از عمومیت ساقط می

است. زرارة و طیار هم از بررسی روایت )ج( : عنه یعنی اسناد مرحوم شیخ طوسی به حسین بن سعید که گفته شد صحیح 

 روایت، در واقع یک روایتند و روایات مختلف نیستند. 2بودند. در نتیجه این  )ع(و امام صادق )ع(فقهای اصحاب امام باقر

کند، در سند این روایت سیّابه مجهول الحال  بررسی روایت )د( : شیخ طوسی این روایت را از حسین بن سعید اهوازی نقل می

 )ع(راهیم بن عمر موثق است. بنابراین روایت صحیحه است. مضمون این روایت نیز این است که؛ از امام صادقاست ولی اب

جا سه بنده به او ارث رسیده است، چه باید  کند اولین مملوکی که پیدا کردم، آزاد است. در این پرسیدند که مردی نذر می

« . و القرعة سنة»فرماید:  به اسم هر کدام درآمد، آزاد است. امام در ادامه می ها قرعه انداخته شود و بکند؟ امام فرمودند: بین آن

جا  شود عمومیت این حدیث است، که به چه صورت است؟ در پاسخ باید بگوییم؛ کلمه سنّت در این حال سؤالی که مطرح می

که قرعه به نام  ؛ اول کسی«علیه مریم أول من سوهم»در مقابل وجوب نیست و سنت در باب قرعه، در برخی روایات داریم که؛ 

یعنی مطلب  "سنّت"صورت  ؛ که در این«فجرت السنّة علی ذلک»او زده شد، مریم بنت عمران است و در ادامه دارد که؛ 

 مجهول و مشکل و یا مشتبه، که باید در مورد آن قرعه زده شود. بنابراین این روایت، از روایات عامّه است.

شود که  شویم که روایت، روایت معتبری است. به قرینه، معلوم می : از بررسی سندی این روایت متوجه میبررسی روایت )و( 

آمده  "فأی قضیة اعدل"باشد. در این روایت  می "مشکل"است. همچنین معنای مسئله در عربی نیز  "مشکل"مراد از مسئله، 

 است و روشن است که از روایات عامّه است. 

 باشد. روایت می 50رسانند. و مجموعا  ایات، روایات دیگری هم داریم که عمومیت را میمضاف بر این رو

 بررسی روایات خاص -2-2-5

بررسی روایت )الف( : این روایت، صحیحه است. در این روایت که امام نزد ابوحنیفه رفت و پرسشی در مورد سقفی که بر قومی 

دانیم کدام حرّ است و کدام ملک است و در  ملک است و دیگری حرّ است و نمی بریزد و دو بچه از ایشان باقی بماند که یکی

شود. حضرت فرمودند: اشتباه  ها آزاد می این موقعیت چه باید کرد، پرسیدند. ابوحنیفه پاسخ داد: نصف از هر کدام از این بچه

د، و کسی را که قرعه به نام او درآمده عنوان جا جای قرعه است و باید قرعه انداخته شو کنی و این حکم نادرست است. این می

 معتق دارد و حرّ است و دیگری عنوان عبد را دارد.
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گونه سؤالات و جهات در این روایات زیاد اتفاق افتاده و  جا بیان آن خالی از لطف نیست، این است که؛ این ای که در این نکته

ها را امتحان کنند بلکه برای این بوده که اثبات کنند این افراد لایق فتوا و اهل فتوا  بخواهند آن )ع(این برای آن نبوده که ائمه

 نیستند.

بررسی روایت )ب( : به صورت مختصر برای جلوگیری از اطاله کلام باید گفت: این روایات از نظر سندی مشکلی ندارند و 

که در غنم موطوئه باید قرعه انداخته شود، وجود ندارد. )نجفی،  ی در اینجواهر گفته شده که؛ هیچ خلاف 21اند. در جلد صحیحه

 (41جواهر الکلام، ص

 

 هایی از موارد مشابه با قرعه در عصر حاضر نمونه -4

 استخاره و فرق آن با قرعه -4-5

(  و در 105،ص2عبارت است از طلب شناخت چیزی که خیر در آن است. )موسوی خمینی، تحریرالوسیلة، ج "استخاره"

اصطلاح عبارت است از؛ واگذاردن انتخاب به خداوند با دعا و عمل مخصوص، در کاری که انسان در انجام دادن آن مردد است. 

گیری در کارهایشان از روش استخاره با  که مسلمانان در مواردی برای تصمیم این واژه در قرآن نیامده است؛ اما با توجه به این

أن تستقسموا »جهت که برخی مفسران آیه  گیرد و از آن ند، در حوزه مسائل پیرامون قرآن قرار میکن قرآن استفاده می

، 2تواند در حوزه معارف قرآن قرار گیرد. )ابن عربی، احکام القرآن، ج اند، می ( را به استخاره تفسیر کرده2مائده:«)بالازلة

 (144-141صص

البته در مواردی که فرد متحیر باشد و به خیر بودن انجام و یا ترک کار وثوق و استخاره عبارت است از؛ مشورت کردن با خدا، 

 ( 451، ص2اطمینان نداشته باشد. )تبریزی، صراة النجاة فی أجوبة الاستفتائات، ج

وعیت اند. بنابر این نظر، ادله مشروعیت قرعه برای اثبات مشر لذا گروهی از فقها استخاره را یکی از مصادیق قرعه دانسته

دانند، زیرا موضوع استخاره موردی نیست که حکم  کند. اما گروهی دیگر استخاره را متفاوت از قرعه می استخاره کفایت می

شرعی آن به خاطر اشتباه در موضوع، مجهول باشد، بلکه حکم موضوع استخاره معلوم است و تنها برای معلوم شدن خیر یا شر 

برد و ادله خاصی هم برای مشروعیت استخاره وجود دارد. با این وجود گروهی از فقها با  است که انسان به استخاره پناه می

هایی که در  دانند، مانند استخاره استخاره با قرآن را جایز نمی )ع(استناد به برخی روایات مانند روایت سهل بن زیاد از امام صادق

های مذکور در روایات و منابع شرعی اکتفا  وعیت استخارهگرفت برخی نیز فقط به مشر زمان جاهلیت با تیرها صورت می

 اند. کرده

تفاوت قرعه و استخاره در این است که؛ قرعه در مواردی است که حکم شرعی آن معلوم نیست چون اشتباه در موضوع است و  

غالبا در مواردی است که تزاحم در حق وجود دارد، اما در استخاره حکم شرعی و موضوع آن معلوم است و امر دائر بین چند 

د دارد. در چنین جایی انسان از راه استخاره تحیر خویش را برطرف ساخته و یک امر مباح است که انسان شک در صلاح و فسا

کند، عمل به استخاره که روایات معتبری بر آن دلالت دارد این است که انسان را از استبداد و تکیه بر خود  طرف را انتخاب می
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کند و خیر و مصلحت خویش را از مولای  وجه میدهد و به وسیله توسل و توکل بر خدا در تمام امور خویش به خدا ت نجات می

 (501-509نماید.)زینی وند، مطالعه تاریخی و فقهی کاربرد قاعده قرعه، صص خود طلب می

 

 قمار و فرق آن با قرعه -4-2

باخت در  دانند لذا، بازی بدون برد و شناسان، برد و باخت و گرو گذاری را از مقومات مفهوم قمار می اکثر قریب به اتفاق لغت

( از ضروریات اسلام، حرمت تکلیفی قمار است، وضعاً نیز فاسد 551، ص5نظرشان قمار نخواهد بود. )ابن منظور، لسان العرب، ج

شود حرام است. در نظر برخی از فقها در صدق مفهوم آن برد و باخت شرط نیست  است، یعنی مالی که از این راه نصیبشان می

صوص قمار کافی است، در مقابل برخی دیگر در صدق مفهوم قمار افزودن بر وسایل ویژه قمار با بلکه صرف بازی با آلات مخ

 باشد. نمایند که برابر همان کلام لغویون می دیگر ابزار و اشیاء، قید برد و باخت را به عنوان شرط محوری مطرح می

، باب 51ست و قرعه نیست. )حر عاملی، وسائل الشیعه، جا« اکل مال به باطل»ای از روایات، قمار از مصادیق روشن  بنابر پاره

 (514از ابواب تحریم کسب قمار، ص 21

 

 تبلیغات و بخت آزمایی و ارتباط آن با قرعه -4-2

سابقه آن به  -های بخت آزمایی  توان آن را بازتولیدی از بلیط های اجتماعی تبلیغاتی وجود دارد که می در عصر حاضر، در شبکه

های مختلف، که امکان تحول در  ها در زمینه دانست. افراد به امید برنده شدن در قرعه کشی -گردد یت بازمیزمان جاهل

 کنند.  ها اقدام می کند، نسبت به خرید محصولات تبلیغاتی و شرکت در انواع قرعه کشی زندگیشان را فراهم می

های زندگی باز  ه امروزه جای خود را به تمام بخشترغیب مشتری برای مصرف بیشتر با هدف کسب جایزه، موضوعی است ک

توان گفت کیفیت را فدای قرعه کشی و بخت آزمایی کرده است. شعار این تبلیغات نیز این است  کرده است و قطع به یقین می

 که: بیشتر مصرف کنید تا تا بیشتر شانس برنده شدن داشته باشید!

که رهبری در ملاقاتی که با مسئولان  ازیم به نتایج قابل تأملی خواهیم رسید. چناناگر در کلام بزرگان دین و مراجع نظری بیند

ها و به دست آوردن مقدار زیادی پول توسط  ای ممکن است با دیدن تبلیغات  قرعه کشی عده»صدا و سیما داشتند، فرمودند: 

)بیانات مقام « چرا که این کار منطقی ندارد.یک شخص، بی منطقی به ذهنشان بیاید و از این بی منطقی سوء استفاده کنند، 

 (5282آذر ماه، 9معظم رهبری در دیدار با مسدولان سازمان صدا و سیما، 

ها دارد و اکثر ایشان این عمل را در  گونه فعالیت باره نیز حاکی از ماهیت قمارگونه این نگاهی به استفتائات مراج عظام در این

 اند. کشی صورت گیرد، جایز ندانسته های مردم قرعه که با پول صورتی
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 شانس و ارتباط آن با قرعه  -5

 در ابتدا پیش از ورود به مبحث ارتباط شانس و قرعه، ضروری است تا تعریفی از ماهیت شانس داشته باشیم.

 

 ماهیت شانس -1-5

های فارسی به معنای بخت و اقبال، اختر و طالع به کار رفته است. همچنین این واژه در فرهنگ لغت  نامه در لغت "شانس"

  La Chanceکه اصل واژة شانس، فرانسوی بوده و از نیز آمده است. مضاف بر این؛ با توجه به این "فرصت"معین به معنی 

. علاوه بر 2باشد نای بخت و اقبال، تصادف، شانس، فرصت، مجال و اتفاق میبه مع "شانس"های لغت لاتین نیز  آمده، در فرهنگ

ها؛ در مصاحبه با اساتید زبان فرانسه و چند تن از افرادی که برای مدتی در فرانسه سکونت داشتند، روشن شد که در  این

بیان دیگر آن را دستی از غیب  ای بدون علت دانسته و به را پدیده "شانس"فرهنگ مردم فرانسه و دیگر کشورهای غربی، 

است که تا  "پیشامدی"ها  برای فرانسوی زبان "شانس"توان گفت:  دانند که برایشان فرصت بوجود آورده و کاری بکند. می می

پیش نیامده باشد، هیچ کس، چه در زمین و چه در آسمان، از آمدنش خبر ندارد و مبنایی الهی ندارد. )فاخری، نگاه قرآن و 

ای است؛ این پیچیدگی را شاید بتوان  ( واقعیت این است که شانس، مفهوم پیچیده54به فرهنگ بخت و شانس، ص )ع(یتاهل ب

 ناپذیری و غیر قابل شناخت بودنِ هر رویدادی نسبت داد. ناپذیری ذاتی، پیشبینی به احتمال

و آنچه بیاید شانسی و تصادفی است. اگر بد افتد  اصل واژة شانس از لاتین است که اصطلاحی است در بازی با طاس؛ که می

گویند. رویدادهای  می "bonne chance4"گویند و اگر خوب بیاید به آن  می "2mal chance"بیاید در فرانسوی به آن 

دارند که در متن واقعیت نهفته  شانسی از این حیث که فراتر از تعقل و محاسبات انسانی قرار دارند، از عدم قطعیتی پرده برمی

 نگرد.  است. در عین حال، تفسیر شانس به این مسئله بستگی دارد که فرد به دنیا از دریچه دینی یا غیر دینی می

ها فی نفسه هیبت انگیز است. ذهن دین باور در شانس نوعی تقدس  نسی یا به تعبیر دیگر، مجهول بودن آنراز رویدادهای شا

کنند و  ای نیز شانس را به کلی انکار می دهند. عده بیند. برخی شانس را در دایره قدرت الهی قرار می یا تجلی ارادة الهی می

لی از پیش رقم خورده است. به هر روی، شانس به رویدادهای اتفاقی و افتد توسط طراحی متعا چه اتفاق می معتقدند که آن

 (51گذارد. )همان، ص تصادفی گویند که چگونگی نگرش به آن، تأثیری معنادار بر حیات انسانی می

 

                                                                 
۲
 C.۳۳۰۰,”something that takes place, what happens, an accurrence”(good or bad, but more often bad), from old 

French Cheance. “accident, chance, fortune, luck, situation, the falling of dice”.(۱۲c.,Modern French Chance), 

from Vulgar Latin * cadentic ,” that which falls out”, a term used indice, from neuter plural of Latin cadens, 
present participle of cadere to fall. 

۳
 پیشامد بد. 

٤
 پیشامد خوب. 
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 جگونگی ارتباط شانس و قرعه -1-2

ای با این پدیده در ارتباط  به گونه ها موضوعی فرا مذهبی و فرا ملی است که نمودی جهانی دارد و همه خانواده "شانس"

های بخت آزمایی و سپس با امتحان کردن شانس  هستند. افراد از دوران کودکی با این واژه آشنا شده و در بزرگسالی با بلیت

های متعدد با  شود، سر و کار دارند. آگهی ها تبلیغ می های متعددی که در اکثر سازمان خود در برنده شدن در قرعه کشی

های عجیب و گاه آرزوهای دست نیافتنی، همگی رواج اعتقاد به شانس را در پی خواهد داشت. به عنوان مثال، در عصر  وعده

های کنونی است. اما حقیقت این است که  های سازمان حاضر به طور شانسی دستیابی به ماشینی پر از پول از جمله وعده

وارد فرهنگ ما شده، اما مردم جامعه ما اکنون آن را با مبنایی الهی به کار  شانس اگرچه یک باور بیگانه و خرافی بوده که

 (14-90برند و کمتر کسی هست که شانس را فرصتی از جانب غیر خدا بداند. )همان، صص می

قرعه شود این است که؛ اگر نام شخصی در قرعه کشی بر اساس باور به شانس در آمد و سپس در  جا مطرح می سؤالی که در این

توانیم از قرعه دست بکشیم و به جای قرعه  کشی دیگری باز هم نام همان شخص در آمد و چندین بار همین اتفاق افتاد، آیا می

توانیم از  های دیگر همان فرد را برنده قرعه کشی اعلام کرده و او را فردی خوش شانس بدانیم؟ پاسخ این سؤال را می کشی

فرمود: هیچ  )ص(کتاب وسائل الشیعه آمده است که؛ پیامبر 52ب قبل مطرح شد، بدهیم.  در باب همان روایات قرعه که در مطال

کند. از این روایت استفاده  که خدا حق را مشخص می کنند که بعد امر خود را به خدا واگذار کنند مگر این قومی نزاع نمی

؛ در این روایت، بیانگر این است که؛ «إلّا سهم المحق»، و دهد و خلافی در آن راه ندارد شود که قرعه واقعیت را نشان می می

غرض از قرعه، مشخص کردن فرد خوش شانس نیست و در هر مورد باید به طور جداگانه به این امر عمل نمود، و در هر 

 (205،ص51جریانی یک محق و یک مبطل وجود دارد. )حر عاملی، وسائل الشیعه، ج

گیری الفاظی که نشان دهنده ضعف فکر و اراده و بدبینی و بدبختی او باشد، با عباراتی چون؛ انسان با ایمان به جای به کار

بخشد و  در موارد سختی هم با عباراتی چون؛ به مصلحت نبودن،  فرصت الهی، توفیق، امداد غیبی و .. به خود آرامش می

 شود.  قسمت و روزی نبودن و... از زندگی نا امید نمی

های فرد مؤمن است که به حرکت و تلاش  (؛ یکی از ویژگی29نجم:«)لیسَ الإنسان إلّا ما سعی»فرماید:  می خداوند در قرآن

شود که هر حادثه یا رویدادی در نظام  کند. با این بینش و برداشت مشخص می ها اقدام می ها و کامیابی برای کسب موفقیت

د. لذا اگر پیروزی در عملی مانند قرعه کشی، به شانس و اقبال ده رخ می "سبب و مسبب"و  "علت و معلول"هستی بر اساس 

نسبت داده شد،  بدین معنا که بدون هرگونه علتی ایجاد شده است، نشانگر جهل و نادانی به عوامل پیدا و پنهان است؛ گرچه 

 این عوامل در نگاه صاحبان بصیرت همیشه آشکار است. 

هم به نوعی که بی اساس و بدون علت باشد، نخست حکمت الهی را زیر سؤال  س آنهمچنین باید دانست ک باور حادثه یا شان

شود؛ زیرا مثلا مقصود این است که  برد، که رخدادی به دور از منطق اتفاق افتاده است. دیگر آن که قدرت خدا مخدوش می می

ما من طیر »خوانیم:  می )ع(ی از امام صادقدهدکه از دایره مدیریت و درایت الهی خارج است. در حدیث حوادثی در هستی رخ می

ای نیست که صید شود، مگر با ترک تسبیح خداوند و  ؛ هیچ پرنده«یصاد إلّا بترکه التسبیح و ما من مال یُصاب إلّا بترک الزکات

 (101،ص52هیچ مالی نیست که زیان و مصیبت ببیند مگر با ترک زکات. )کلینی، کافی، ج

 دارای علت و سبب هستند و علت العلل همه نیز خداوند بزرگ است.بر این اساس همه امور 
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 گیری نتیجه

شود. این قاعده تنها در جایی  قرعه از قواعد فقهی است که مشروعیت آن از طریق قرآن، روایات، عقل و بنای عقلا اثبات می

مشکل باشد، لذا زمانی که مشخص شد  شود که امر مشکلی باشد و اختلافات دیگر همگی بر سر تشخیص مصادیق امر اجرا می

امری مشکل است تنها راه استفاده و در واقع آخرین راه، قرعه انداختن است. همچنین باید دانست که حقیقت و غرض قرعه 

شانس نیست بلکه گره گشایی و رفع تحیّر است؛ چرا که قرعه وسیله خوبی برای ترجیح یکی از  مشخص کردن آدم خوش

 بداری است.طرفین بدون جان

در مورد ارتباط قرعه با شانس نیز همین بس که بگوییم؛ اگر شانس و بخت را به این معنا بگیریم که برای کسی درهای نعمات 

مادی و معنوی گشوده شود و بدون محاسبه قبلی، زندگی انسان دگرگون شود در این موارد باید توجه داشته باشیم که این 

ها نیز محصول عملکرد  این )ع(بدون حساب و کتاب نیست، بلکه از منظر قرآن و روایات اهل بیتواقعه یک اتفاق بی اساس و 

« شود. های روزی نصیب او می کسی که اخلاقش خوب و گشاده باشد، گنج»فرماید:  می )ع(گذشته خود انسان است. امام علی

 (521همان، حکمت «)صدقه دادن فرود آورید. رزق را به وسیله»فرماید:  ( و همچنین می200ها،ص )نهج البلاغه، حکمت

گونه رزق دادن خداوند را چون بعضی مواقع به علت آن آگاه نیستیم و دارای علت معنوی است، آن را به  بر این اساس، این

را  چه در قرآن و روایات آمده باید بدانیم که؛ هرکس محصول نیک و بد خود دهیم. مطابق آن شانس و بخت و اتفاق نسبت می

 چیند و در این جهان و جهان دیگر با نتایج آن روبرو خواهد شد. می
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